
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 20. února 2009 

   

 
 
 
 
 
 
Vážení čtenáři, 

V tomto čísle se mimo jiné dočtete i o blížících se oslavách masopustu. Žáci základní školy si takový 
masopust prožili už v hodinách výtvarné výchovy ke konci ledna. Autor první kresby, Václav Němec z 6. třídy, 
odpověděl na několik otázek takto: 

Jak probíhala hodina výtvarné 
výchovy? 

Na začátku hodiny jsme dostali 
čtvrtky a paní učitelka nám řekla, 
abychom nakreslili maškary. 
S pomocí elipsy jsme měli nakreslit 
hlavu, potom ruce, břicho a nohy. 
Na výkresu mělo být pět postav. 
Protože jsme si volili techniku sami, 
vybral jsem si pastelky a fixy na 
postavy a vodové barvy na pozadí 
obrázku.  

Věděls, které postavy máš 
kreslit?  

Já jsem masopust moc neznal, 
protože v Kamenici jsem maškary 
asi nikdy neviděl. Dověděl jsem se, 
že typickými postavami 
masopustního průvodu jsou: babky, 
slamáci, židi, medvědi a medvědáři, 
kominíci, kozy a jejich pasáčci apod.  

Která postava Tě nejvíc zaujala?  
Určitě slamák. Dělal jsem jej 

jako prvního, byl podle mne nejlehčí 
a nejpěknější. Tato postava se mi také nejvíc líbí. Kdybych někdy měl jít jako maškara, šel bych za slamáka. 

 
 
Druhý obrázek – kolorovaná kresba - je společným dílem žáků 5. třídy 
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 
Poplatky 
Některé poplatky jsou již po splatnosti. Pokud 

jste jen zapomněli, co nejdříve se zastavte na úřadu 
městyse. 

 

Druh poplatku Výše poplatku 
Termín 
úhrady 

Předplatné 
Trhovokamenického 
občasníku 

50,-Kč na rok 
Byl do 

20. ledna 
2009 

Nájem pozemků Dle nájemní 
smlouvy 

Byl do 
31. ledna 
2009 

Za psa 50,- Kč za 
jednoho psa 
120,- Kč za 
každého dalšího 

do 
15. února 
2009 

Za pronájem hrobu 300,-Kč za 
jednohrob 

do 
31. května 

2009 

Za odpad 500,- Kč za 
jednu povinnou 
osobu či 
rekreační objekt 

do 
31. května 

2009 

 

Požáry v domácnostech 

Statistické údaje jednoznačně dokládají, že 
požáry v domácnostech mají nejtragičtější následky. 
Každý rok při nich zemřou desítky osob, zraněny jsou 
stovky osob a způsobené škody dosahují stamilionů 
korun. 

Na požárech v domácnostech má největší podíl 
obyčejná lidská neopatrnost. Zde můžeme jako 
nejčastější příčiny vzniku požáru uvést kouření 
a zacházení s otevřeným ohněm – ať již se jedná 
o zapomenuté potraviny na vařiči, nevhodně odložené 
nebo odhozené nedopalky cigaret, 
svíčky ponechané bez dozoru v těsné 
blízkosti hořlavých látek, případně 
používání hořlavých kapalin (benzín, 
nafta, petrolej apod.) při zapalování v kamnech. 

Jednou z příčin vysokého počtu úmrtí při 
požárech je neopatrnost osob při vytápění svých 
domovů. Při provozu topidel se ne vždy dodržují 
potřebná bezpečnostní pravidla, velmi často je 
zanedbávána údržba topidel, kouřovodů a komínů. 
Poměrně často jsou nevhodně uskladňována tuhá 
paliva. Naše byty a rodinné domy jsou doslova 
přecpány vybavením z materiálů, které se snadno 
vznítí a rychle hoří, přičemž dochází k úniku značného 
množství vysoce toxického kouře (například 

čalouněný nábytek, bytové 
textilie, matrace, plastové bytové 
doplňky). 

Velký počet požárů 
v domácnostech souvisí s tím, 
že se lidé doma cítí bezpečně a 
drobné nehody podceňují, 
přestože tyto mnohdy vedou ke 
vzniku požáru. Nebezpečí může 

plynout i z běžných činností v domácnosti jako je hra 
dětí, vaření, kutilství apod. 

V roce 2007 došlo v domácnostech k celkem 
2652 požárům, při nichž zemřelo 58 osob (téměř 
polovina všech úmrtí u požárů) a dalších 473 bylo 
zraněno. Přitom požáry v domácnostech činily jen 
11,8% z celkového počtu požárů, majetkové škody 
způsobené požáry v domácnostech dosáhly částky 
335 milionů korun. Ze statistiky požárů za posledních 
pět let vyplývá, že hasiči likvidují každý den 
průměrně sedm požárů v domácnostech, denně je při 
těchto požárech zraněna alespoň jedna osoba a smrt 
si požáry v domácnostech vyžádají průměrně jednou 
za pět dní. Požáry za sebou v domácnostech 
zanechaly za posledních pět let škody v astronomické 
výši 1,4 miliardy korun, lidé tak v průměru denně 
přichází o majetek v hodnotě 777 000 korun. 

Jak předejít vzniku požáru? To se dočtete 
v příštím čísle občasníku. 

 

Pohyb obyvatel v roce 2008 
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T.Kamenice 728 4 13 22 15 726 
Rohozná 86 0 0 7 5 88 
Kameničky 25 0 0 0 1 24 
Petrkov 6 0 0 0 0 6 
Hluboká 19 0 2 0 2 15 
Zubří  10 0 1 1 1 9 
Polom 1 0 0 0 0 1 
              
CELKEM 875 4 16 30 24 869 

 

ZASTUPITELSTVO MĚSTYSE INFORMUJE 
Veřejné zasedání 

Veřejné zasedání zastupitelstva 
městyse Trhová Kamenice se koná 
4. února 2009 od 19.00 hodin 
v sokolovně. Na programu bude 
rozpočet městyse na rok 2009.  

 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 
Hodně zdraví a životní pohody 

přejeme všem jubilantům, kteří 
v měsíci únoru oslaví své kulaté 
narozeniny.   

75 let Zdeňka Paulusová, 
Trhová Kamenice 

85 let Stanislava Kudláčková, 
Trhová Kamenice 

90 let Barbora Licková, Trhová Kamenice 
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OBEC VYSOČINA INFORMUJE 
Školení první pomoci 

Obec Vysočina pořádá školení „První pomoci“ 
zaměřené pro hasičské sbory, které je přístupné pro 
veřejnost dne 14. února 2009 od 16.00 hodin v sále 
pohostinství v Možděnici. 

Kdo má zájem, je srdečně zván. 

 

Poděkování 

Dne 17. prosince 2008 se v Domě 
s pečovatelskou službou uskutečnilo předvánoční 
posezení pro všechny seniory z Možděnice. 

Z mateřské školy v Trhové Kamenici přijely 
zazpívat a zarecitovat děti pod vedením paní ředitelky 
I. Makovské a paní učitelky M. Šotolové. 

Potom moc pěkně zahrály na keyboard 
A. Dubská, B. Polánská a J. Bačkovská, a pak už se 
při občerstvení a koledách všichni vánočně naladili a 
společně si pěkně popovídali. 

Obec Vysočina všem účinkujícím a učitelskému 
sboru z Mateřské školy v Trhové Kamenici děkuje. 

Tomáš Dubský – starosta 
 

 

PŘEBOR ŠKOL 
MIKROREGIONU 

HLINECKO VE 

SJEZDOVÉM LYŽOVÁNÍ 
 

Vypisuje: Mikroregion Hlinecko 
Pořadatel: Základní škola Trhová 

Kamenice 
Termín: pátek 6. února 2009 
Místo: Lyžařské středisko 

Hluboká u Trhové 
Kamenice – 
www.skihluboka.cz 

Disciplína: obří slalom 
Kategorie: chlapci 3. – 5. třída    
 dívky 3. – 5. třída 
 chlapci 6. – 7. třída    
 dívky 6. – 7. třída 

 chlapci 8. – 9. třída    
 dívky 8. – 9. třída 
Přihlášky: do 2. února 2009 na e-mail: 

zs.trhovakamenice@seznam.cz  
Závodní kancelář: 
 lyžařská chata ve středisku 

SKI Hluboká 
Prezentace: pátek 6. 2. 2009 8:00 – 9:00 

v závodní kanceláři  
Losování: rozlosování proběhne ve středu 

4. února v 15 – 16 hodin v ředitelně 
ZŠ Trhová Kamenice  

Informace:  
• Miroslava Pšornová- e-mail: 

zs.trhovakamenice@seznam.cz, 
tel.: 773450111 

• Radek Meloun – tel. 608 766 849  
Zdravotní služba:  
 individuálně– lékařská pohotovost 
Ceny: první tři v každé kategorii obdrží 

medaili a upomínkovou cenu
 věnovanou partnery a sponzory 

Doprava: vlastní, pořadatel nezajišťuje 
Různé:  

• Doporučený počet - 14 závodníků 
z jedné školy (2 závodníci v každé 
kategorii) 

• Všichni účastníci startují na vlastní 
nebezpečí. 

• Závodníkům je povolen start pouze 
v lyžařské helmě. 

• Za neodevzdané startovní číslo účtuje 
pořadatel 500,- Kč. 

• O odvolání závodu budou informováni 
vedoucí družstev nejpozději ve čtvrtek 
5. 2. 2009 v 11 hodin 

Časový pořad: 
 Středa 4. února 2009 

� 15:00 – 16:00 losování 
 Pátek 6. února 2009  

� 08:00 - 09:00 prezentace a výdej 
startovních čísel 

� 09:30 prohlídka trati 
� 10:00 start podle čísel 

od nejmladší kategorie 
Vyhlášení výsledků: 
U závodní kanceláře 45 min. 
po ukončení závodu. 

V Trhové Kamenici 21. ledna 2009  
Miroslava Pšornová v.r., ředitelka závodu 

 

 

 

Z NAŠÍ ŠKOLY 
Předvánoční čtvrtek čtvrté třídy 

18. prosince ráno se naše třída sešla 
u autobusové zastávky na náměstí a společně jsme 
vyrazili do Hlinska. Celý tento týden jsme prožívali 
v duchu Vánoc a náš výlet byl hezkým zpestřením. 
První cesta nás zavedla do Orlovny, kde se konal 
„Medový vánoční trh.“ To byla krása! Všude voněl 
včelí vosk a med, lákala nás spousta zajímavých 
činností. Kdo chtěl, ozdobil si perníček, vyrobil si 
svíčku nebo vánoční ozdobičku ze včelího vosku, 
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nakoupil drobné dárky. Jiní si zase prohlédli 
zajímavou expozici ze života včel. 

Naše další kroky směřovaly na Betlém, který 
jsme si pouze prošli. Paní učitelka nás zavedla do 
báječného obchůdku s dřevěnými hračkami. Moc se 
nám líbily ozdoby, věšáčky, magnetky a nejrůznější 
hračky, které jsme si mohli vyzkoušet. Na 
rozloučenou každý dostal jednu ozdobičku.  

Ale to, co se nám líbilo nejvíc, teprve přišlo! 
Společně jsme, někteří poprvé v životě, navštívili 
čajovnu! Seděli jsme na barevných polštářích, 
z čajových misek popíjeli ovocné čaje, povídali si, 
prohlíželi knížky, … Bylo to moc příjemné! 

Na řece byla spousta divokých kachen, se kterými 
jsme se podělili o zbytky svačin. Velice spokojeni 
jsme se vrátili domů. 

Za čtvrtou třídu – děti a p. uč. Irena Divišová 

 

Karneval a masopust 

První týden nového roku 2009 prožili prvňáčci ZŠ 
v Trhové Kamenici v duchu karnevalu a masopustu, 
spojeného nejen s maškarním bálem a zábavou, ale 
i s učením. 

Rázem se děti staly pohádkovými hrdiny. Každé 
ráno po příchodu do školy se žáčci převlékli do svých 
kostýmů a změnili si jména. Učili se správně 
vyjadřovat, rozvíjet si slovní zásobu, seznamovali se 
s pohádkami a vžívali se do pohádkových bytostí. 
Hlavním cílem byl rozvoj osobnostní a sociální 
výchovy. Žáci si upevňovali volní vlastnosti a 

překonávali nejrůznější překážky. Tím se pomalu 
připravovali na budoucí život. Celkový projekt pod 
názvem „Karneval a masopust“ prolínal všemi 
předměty. Šlo o matematiku, český jazyk, prvouku, 
výtvarnou výchovu, pracovní výchovu a hudební 
výchovu. Při výtvarné a pracovní výchově děti samy 
vyráběly masky na karneval, připravovaly výzdobu 
třídy, malovaly společně masopustní oblečení 
z papírových pytlů. Při hudební výchově poslouchaly 
písničky z pohádek a některé se učily. Po celý týden 
také vnímaly hudbu a písničky z pohádky 
„O Popelce.“ Příběh skromné, pracovité a hodné 
dívky si také přečetly. Vyvrcholením projektového 
dne byl maškarní ples, na který pozvali žáci první 
třídy i své spolužáky ze třetí třídy. Společně se bavili, 
tančili, soutěžili. Jak už to na opravdovém plese 
chodí, nechyběla na závěr ani tombola. Každý 
přítomný si vytáhl dva losy a pak mohl získat dvě 
ceny z tomboly. Nikdo nepřišel zkrátka. 

Všichni žáci měli velké zážitky a na tento týden 
jim zůstanou určitě pěkné vzpomínky. 

Hana Slavíčková, třídní učitelka první třídy 

 

„Hledáme nejlepšího mladého chemika“ 

Tak se jmenuje soutěž, kterou vyhlásila Střední 
průmyslová škola chemická v Pardubicích na závěr 
loňského roku. Soutěže se zúčastnilo 25 základních 
škol z Pardubického kraje. Zapojeno bylo téměř 1 300 

žáků a žákyň z 9. tříd. 

Tři zástupci SPŠCH navštívili 
každou přihlášenou školu zvlášť. 
Pod přísným dohledem žáci 
nejprve psali esej na téma 
„Chemie v domácnosti“ a 
potom zpracovávali test s 35 
otázkami z nejrůznějších úseků 

učiva chemie základní školy. 

A jak to dopadlo? Naši deváťáci si vedli skvěle 
a zaslouží si velkou pochvalu za prokázané 
vědomosti. Z více než tisícovky soutěžících bylo 
vybráno 30 nejlepších řešitelů. Do této úzké skupiny 
se dostali z naší ZŠ 2 žáci. Na 6. místě se umístila 
Michala Bačkovská /test – ztráta pouhých 2 bodů 
na vítěze/, 9. místo obsadil Jakub Rejholec /test – 
ztráta pouhé 3 body na vítěze/. 

Z jejich umístění máme velkou radost. Rovněž 
nás těší, že naše „ školička“ se ve výsledkové listině 
úspěšně zařadila mezi pět velkých škol Pardubického 
kraje. 

Oběma úspěšným řešitelům patří blahopřání 
a poděkování za vzornou reprezentaci školy. Na 
slavnostním vyhlášení výsledků, které se 
uskuteční 5. února v aule Univerzity Pardubice, jim 
budou předány ceny. 

Vyučující chemie Mgr. Eva Gábrlová 

 

Lyžařský výcvik 

Ve dnech 12. – 16. ledna 2009 uspořádala naše 
škola lyžařský výcvik pro žáky sedmé, osmé a deváté 
třídy. Kurzu se zúčastnilo 46 žáků. Centrem našich 
lyžařských aktivit se stal Ski areál na Hluboké. 
Přírodní podmínky nám přály, vládlo klasické zimní 
počasí a sjezdovka byla vždy výborně připravená. 
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Poslední den výcviku jsme se dočkali i slunečného 
počasí a azurově modrého nebe.  

Žáci byli rozděleni podle lyžařských dovedností do 
čtyř skupin. Na výuce jednotlivých družstev se 

podíleli pan učitel Meloun, pan učitel Novák, paní 
ředitelka Pšornová a paní učitelka Melounová.  

V rámci výcviku si žáci osvojili základní lyžařské 
dovednosti. Součástí výcviku byly i přednášky 
zaměřené na mazání lyží, lyžařskou výstroj a výzbroj, 
pravidla chování a bezpečnosti na horách. Poslední 

den jsme uspořádali prestižní slalomový závod, v 
němž si žáci vyzkoušeli své dovednosti mezi 
slalomovými brankami. Až na dvě diskvalifikované 
závodnice, brzdící daleko za cílem, si všichni vedli 
úspěšně. Odměnou všem byly diplomy za absolvování 
kurzu a drobná sladkost.  

Výsledky závodu podle jednotlivých tříd: 

7. třída 
1. Novák Josef  1. Kasalová Hana 
2. Horník Daniel  2. Dušková Martina 
3. Osmík Martin  3. Dušková Míla 

8. třída 
1. Plíšek Jan   1. Kábelová Veronika  
2. Vykoukal Pavel  2. Kábelová Denisa 
3. Bartůněk Petr  3. Nevolová Zuzana   

9. třída 
1. Rejholec Jakub  1. Makovská Eliška 
2. Meloun Lukáš  2. Bačkovská Michala 
3. Rejholec Luboš  3. Bačkovská Soňa 

Věřím, že lyže neodložíte na půdu, ale budeme se 
nadále potkávat na místních sjezdovkách. 
Lyžařskému výcviku zdar! :-)  

Petr Novák 

 

Den otevřených dveří 

Den otevřených dveří se na naší škole uskutečnil 
7. ledna 2009. Zájemci z řad široké veřejnosti měli 
tento den možnost navštívit školu. Mohli si 
prohlédnout, co se u nás za poslední rok změnilo. 
Zároveň se mohli přímo účastnit vyučování 
a pozorovat žáky a jejich učitele při práci. 

Těší nás, že se opět na nás přišly podívat děti 
z mateřské školy, mezi kterými byli i budoucí 
studentíci první třídy. Naši malí hosté měli možnost 
aktivně se zapojit do výuky. Po návštěvě prvňáčků 
nahlédli i do ostatních tříd prvního stupně. Exkurze se 
jim prý velmi líbila. Všichni doufáme, že jejich 
nadšení neopadne ani po několika prvních dnech 
strávených v naší škole. 

V odpoledních hodinách byla připravená beseda 
s dámami PhDr. Filipovou a Mgr. Kopeckou z 
pedagogicko-psychologické poradny. Všichni 
zúčastnění měli možnost dozvědět se něco více 
o metodách jejich práce s dětmi se specifickými 
vzdělávacími potřebami a případně vznášet doplňující 
dotazy. Na konci byl všem zájemcům ponechán 
prostor k soukromému rozhovoru. 

Bc. Marek Lehocký 

 

Zápis do prvních tříd 

Ve středu 4. února 2009 od 11.00 do 16.00 
hodin proběhne v Základní 
škole Trhová Kamenice zápis 
dětí do první třídy pro školní 
rok 2009/2010.  

K zápisu jsou zvány děti 
narozené od 1. 9. 2002 do 
31. 8. 2003 a děti, kterým byl 
povolen odklad školní 
docházky. 

K zápisu vezměte s sebou rodný list dítěte. Pokud 
budete žádat o odklad povinné školní docházky, 
vezměte s sebou žádost o odklad povinné školní 
docházky, doporučující posouzení pedagogicko-
psychologické poradny a doporučující posouzení 
odborného lékaře. 

Ředitelství základní školy 
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FARNÍ OKÉNKO 
O půlnoci 1. ledna se biskup Dominik Duka spolu 

s věřícími modlil u obrazu Panny Marie Pomocnice 
křesťanů v Sopotech u Chotěboře. Havíři, kteří již 

v dávných dobách 
ve zdejších horách 
hledali železnou 
rudu, postavili 
kostel, posvěcený 
děkanem z Kutné 
Hory, který jim 
kázal, že mají 
v sobotu ustat 
od práce a v neděli 
se účastnit služeb 
Božích, a proto 
tomu místu začali 
říkat Sobota. 
Později se kostel 
stal poutním 
místem, když mu 
byl darován 
milostný obraz 

Panny Marie vysoce urozenou pannou Johannou 
Terezií, rodilou baronkou Kustošovou ze Studence 
před její svatbou s hrabětem Viktorinem 
z Waldštejna.  

Z novoročního kázání pana biskupa:  

&#8222;Venku slyšíme rachejtle. Lidé chtějí 
zapomenout na to nedobré, co bylo v loňském roce, 
chtějí se radovat v novém roce. Zároveň se ale bojí 
ekonomické krize. My ale víme, že nejcennější není 
to, co člověk má, ale co je. Jak máme rozumět 
biblické zprávě o stvoření? Bůh stvořil Adama 
nahého... Nemá auto, telefon, ale ruce a nohy. Ale co 
je neméně důležité - člověk je obdařen svobodou. 
Svobodně se může rozhodnout pro Boha, může mu 
sloužit v bližním - &#8222; Cokoli jste učinili tomu 
nejposlednějšímu, mně jste učinili&#8220;. V prvním 
čtení ze 4. knihy Mojžíšovy jsme slyšeli text 
Áronského požehnání, jednu z nejstarších částí Bible. 

Jím byli židé vítání, když jedenkrát za rok putovali 
do jeruzalémského chrámu na hlavní svátky, 
Velikonoce. Tato část Bible byla nalezena už 
v 8. století před Kristem v době proroka Izaijáše. 
Proroka, který předpověděl příchod Mesiáše, který 
bude zván Immanuel, Bůh s námi. 

Hledíme na dítě na klíně Panny Marie v Betlémě. 
Je chudé, bohatí si jej nevšímají. My žijeme na 
severní polokouli, v euroamerické zóně, kde lidé se 
mají dobře, ale nemyslí dost na ty chudé na jihu – 
v Africe, Jižní Americe. Roste sobectví. Ubývá dětí, 
školy se zavírají. Potýkáme se s ekonomickými 
problémy, s nezaměstnaností. Může se nám zdát, že 
jsme bezmocní, ale myšlenka na Božího Syna, který 
se pro nás stal člověkem, nám ukazuje naši cenu 
a dává nám naději, abychom nerezignovali, ale 
usilovali o zlepšení toho, co můžeme. 

K tomu si vyprošujeme požehnání od Panny 
Marie, jejíž milostný obraz dle vzoru Panny Marie 
Pasovské zde byl cílem poutí po mnoho generací. 
Podobně jako Palladium země české, obraz 
lukášovského typu uchovávaný ve Staré Boleslavi, 
který údajně kněžna Ludmila dostala od sv. Metoděje 
a odkázala svému vnukovi, knížeti Václavu. 

V závěru mše svaté udělil biskup Dominik 
diecezánům do nového roku požehnání. 

Pavel Čtvrtečka 

 

VZPOMÍNKY NA OSVĚTOVOU BESEDU 
V TRHOVÉ KAMENICI 

Pokračování z minulého čísla. 

Prkna, jež znamenají svět … 

Dobré technické jevištní vybavení v kulturním 
domě umožnilo, že jsme mohli za třicetileté období 

přivítat řadu 
kvalitních 
divadelních 
souborů. Některé 
připomenu. 

Herci 
Východočeskéh
o divadla 
Pardubice měli 
u nás premiéru 
24. února 1968, 
když sehráli hru 
„Se srdcem 
divno hrát“. 
V jejich 
provedení 
následovala další 
představení: 
Ďáblice; Otisky 
prstů; Jak mráz 
čaroval; Divá 
Bára; Byl jednou 
jeden drak; 
Kočičí hra; 

Bumerang; Benátská vdovička. 

U příležitosti 50. výročí vzniku ČSR se představili 
26. října 1968 
herci 
Klicperova 
divadla 
Hradec 
Králové 
s divadelní 
hrou 
„Matka“. 
Úspěch měli 
i s hrou 
„U pokladny 
stál“. 

Našimi 
častými hosty 
byli členové 
Horáckého 
divadla 
Jihlava. Po 
21. únoru 
1972, kdy 
uvedli hru 
„Čarovný 
květ“, 
následovala 
další 
vystoupení: Když kocour není doma, mají myši pré; 
Kolébka; Kašpárek, Šmidra a zakletá princezna; 
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Mikuláš Dačický 
z Heslova; Paní 
Marjánka matka 
pluku. 

Diváci měli 
zájem o operety. 
Jejich přání splnil 
Operetní 
soubor 
kulturního 
domu ROH 
Dukla 
Pardubice, když 
6. září 1969 
uvedl „Na tý 
louce zelený“. 
Pohodově 
zapůsobily i další 
operety: Perly 
panny Serafínky; 
Podskalák. 

Nezapomínali 
jsme ani na 
mladé diváky. 
Špičkové výkony 
předvedli herci 
loutkového 
divadla Drak 
z Hradce 
Králové: 
23. listopadu 
1971 „Johanes 
doktor Faust“; 
později 
„Skleněná 
panna“ a 
„Kytice“. 

Dětem bylo 
určeno i 
vystoupení 
dětských 
divadelních 
souborů 
16. června 
1973. (Viz 

poslední zápis 
z kroniky) 

Úspěch 
divadelních 
představení a 
jiných kulturních 
pořadů je 
umocněn 
potřebnou 
diváckou kulisou. 
Měli jsme velmi 
dobře zajištěn 
místenkový 
předprodej 
vstupenek 
v prodejně obuvi 
na náměstí (paní 
J. Netolická aj. 
Novotná). Pro 
zaměstnance 
výrobního 
družstva Ozdoba 

zajistily vždy na 
představení 
několik desítek 
vstupenek paní 
B. Křenková a 
M. Šmahelová. 
Vstřícná byla 
odborová 
organizace při 
základní škole 
a JZD Vysočina. 

Po řadu let 
se nám dařil 
záměr: jedenkrát 
měsíčně alespoň 
jeden hodnotný 
kulturní 
program. 

Jaroslav Šibal 

 

 

PROGRAM KINA ÚNOR 2009 

6. února 
v 18 hod 

Anglické jahody 

Český film. Příliš horký 
srpen 1968.  
Žánr: drama. 

Mládeži 
přístupno  
Vstupné 
20/40,-Kč 

13. února 
v 18 hod 

Sněženky a machři po 
25 letech 

Český film. Co uděláte, 
aby se Vaše 25 let stará 
platonická láska stala 
skutečností? 
Žánr: nostalgická 
komedie. 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 
30/50,-Kč 

20. února 
v 18 hod 

Hlídač č. 47 

Český širokoúhlý film na 
motivy románu Josefa 
Kopy. Režie: Filip Renč, 
v hlavní roli Karel Roden. 

Mládeži 
nepříst. 
Vstupné 
20/40,-Kč 

27. února 
v 18 hod 

Madagaskar 2 

Film USA. Stále spolu. 
Stále ztraceni. 
Žánr: komedie. 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 
30/50,-Kč 

 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY… ZA KULTUROU 
Tip na výlet – masopustní obchůzky 

Každý ztuhlý předešlými mrazy roztaje 
pouhopouhým pomyšlením na 
nějakou tu rošťárnu. Takovou 
rošťárnou se rozumí samo sebou 
i masopustní rejdění. 
Na Veselém Kopci je připravena 
tradiční masopustní obchůzka 
v podání vesnické skupiny 
z Vortové na sobotu 7. února. 
V čase 10.00 a 13.00 hodin 
požádají masky o povolení k obchůzce 
a v 15.00 hodin by měla mít obchůzka svůj závěr 
porážením kobylky. Při té příležitosti je možnost 
prohlédnout si část objektů na Veselém Kopci, jinak 
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je skanzen mimo konání masopustu do zahájení nové 
návštěvnické sezony uzavřen. 

 

Masopusty v okolních obcích 

Sobota 14. února od 7.00 hodin - Studnice 

Neděle 15. února od 7.00 hodin - Hlinsko - Blatno 

Sobota 21. února od 7.30 hodin - Hamry 

Sobota 21. února od 8.00 hodin – Vortová 

 

Pojďte s námi za kulturou 

� Těm, kteří sledují dění v tanečním sportu 
našeho okolí, jistě neušlo, že tradiční Géčko, 
soutěž tanečních párů dětí, juniorů a 
dospělých, pořádané každoročně na začátku 
února Tanečním klubem TKG Hlinsko, je za 
dveřmi. Letos prvně zavítá tato soutěž do 
Skutče, parket hlinecké sokolovny nahradí pro 
letošní soutěž sál Kulturního klubu Skuteč. 
Loňský účastník mistrovství Evropy 
a podzimního 
mistrovství světa 
tanečních formací 
latinskoamerických 
tanců TKG Hlinsko 
přestěhoval svou 
prestižní soutěž do 
Skutče. Všem, kdož se 
chtějí potěšit pohledem 
na roztančené mládí ve 
víru postupové 
soutěže, doporučujeme návštěvu skutečského 
Kulturního klubu v sobotu a neděli 
7. a 8. února od 10.00 hodin. 

� Jistě dobrou odezvu by mohl mít nový 
zábavný pořad s vyzkoušenými protagonisty. 
Takovým novým pořadem, ve kterém se diváci 
budou moci setkat s jedinečným 
a nezaměnitelným humorem Zdeňka Izera, 
může být i Po Plastice Pípl. Na scénu hlinecké 
orlovny se přijde představit v úterý 17. února 

úderem 18. hodiny. 
Jako vždy přijdou na 
řadu oblíbené parodie 
televizních pořadů, 
zábavných soutěží a 
imitování celé řady 
populárních českých i 
zahraničních zpěváků 
a zpěvaček, a to vše v 

živém podání bez jakéhokoliv playbacku 
doplněné nejrůznějšími zábavnými kostýmy a 
převleky. Hostem večera bude vynikající 
hudebník Petr Freund. Vstupné 195 a 200Kč. 

Předprodej vstupenek v IC, 
Husova 41, tel. 469 312 349 

� Městské muzeum a galerie v Hlinsku otevře 
svůj sál v pátek 27. února v 17.00 h důstojné 
akci Křesadlo – udělování cen pro 
dobrovolníky. Večerem bude provázet René 
Nekuda, který přečte ukázky ze své autorské 
tvorby a jako hudební host vystoupí kytarista 
Robert Frei. 

 

Plesová sezóna pokračuje …nejdříve 
v Hlinsku 

I Hlinsko žije plesovou sezonou. V únoru 
přicházejí pro milovníky společenských tanců hned 
dva termíny: 

� V sobotu 7. února se začátkem od 19.30 hodin 
přichází do hlinecké sokolovny Studentský 
ples (Gymnázium Hlinsko), kde k tanci a 
poslechu bude hrát skupina Artur. Překvapením 
večera a milým zpestřením jistě bude 
barmanská show.  

� Na sobotu 21. února je na stejný hlinecký 
parket plánován tradiční Rybářský ples. 
Začátek je v 20.00 hodin. 

 

… a potom i v Trhové Kamenici 

Stranou plesového dění nezůstane ani naše 
Trhová Kamenice, na sobotu 28. února bude sál 
místní sokolovny naleštěn a připraven přijmout davy 
tancechtivých párů na tradičním Plese SRPDŠ. 
Srdečně zváni jsou všichni rodiče, přátelé školy a 
všichni ti, co se chtějí dobře bavit. K tomu, aby došlo 
k naplnění očekávání přítomných, má značnou měrou 
dopomoci kvalitní hudba skupiny Artur. 
Neodmyslitelnou částí tohoto plesu bude i tradiční 

tombola, kde, jak je lety 
prověřeno,… skoro každý los 
vyhrává nějakou cenu, … a 
abychom mohli to slovíčko 
„skoro“ co nejvíce potlačit, 
jdeme s prosbou za všemi 
nejenom podnikateli, 
živnostníky a zaměstnavateli, 
ale právě i za rodiči a přáteli 
školy, přáteli dětí, obracejte se, 
prosím, na třídní důvěrníky a 

vedení SRPDŠ se svými návrhy, náměty a hmotnými 
příspěvky do tomboly. Veškerý kladný výsledek bude 
dán ku prospěchu a k užitku dětí na Základní škole v 
Trhové Kamenici. … tak, ale teď zpět shrnutí  - 
sobota 28. února 2009 – sokolovna v Trhové 
Kamenici – Ples SRPDŠ – začátek ve 20.00 hodin – 
hudba skupina Artur … a potom už jen vzhůru na 
taneční parket. 

 

Připravujeme na březen pro děti 

Stejně jako se mají na co těšit dospěláci, zkrátka 
nepřijdou ani děti. Pro ně připravujeme na začátek 
měsíce března důležitou společenskou akci – 
rozesmátý a rozjásaný karneval plný her, soutěží 
a tancování.  Vše potřebné se dozvíte v příštím čísle 
Trhovokamenického 
občasníku. Do té doby si 
děti společně s rodiči, s 
babičkou a dědou nebo s 
kamarády připravte nápad, 
v jaké podobě, v jaké masce 
překvapíte na karnevale 
ostatní. 

 

SPORT 
Plavete rádi? 

Dětem se blíží jarní prázdniny a někdo už třeba 
nechce lyžovat, ale raději by si zaplaval. Pro 
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připomenutí přinášíme rozpis provozní doby právě na 
jarní prázdniny v plaveckém bazénu v Hlinsku: 

Pondělí 16. 2.8.00 – 21.00  

Úterý 17. 2.6.30 – 21.00 

Středa 18. 2.6.30 – 17.00 

Čtvrtek 19. 2.6.30 – 21.00 

Pátek 20. 2.8.00 – 21.00 

Sobota 21. 2.10.00 – 19.00 

Neděle 22. 2.10.00 – 19.00 

Od pondělí 23. února do 
čtvrtka 26. února budou plavecký bazén, sauna, 
squash uzavřeny z důvodu odstávky. 

Od pátku 27. února bude již otevřeno dle platné 
provozní doby. 

 

Opět břišní tance… 

Na podzim 2008 proběhl 
v Trhové Kamenici úspěšně kurz 
břišních tanců.   

Nyní paní Žaneta 
Lupoměstská nabízí případným 
zájemkyním - začátečnicím, 
že by mohla vést lekce břišních 
tanců (pro začátečníky). 

Další informace můžete 
získat buď u paní Lupoměstské 
nebo u paní Mičulkové /lékárna/. 

 

Šipkový klub informuje 

Dovolte nám, abychom Vás seznámili s činností 
našeho klubu, který existuje již pátým rokem. 

V tomto období jsme tento rok pořádali již pátý 
ročník putovního poháru starosty obce Trhové 
Kamenice. Ze šestnácti pozvaných týmů se jich 
zúčastnilo patnáct. Ty byly rozděleny do čtyř skupin. 
Již los si zahrál s dalším vývojem celého turnaje, když 
do skupiny „A“ přiřadil největší favority ELKLIMA „A“, 
obhájce poháru SPORT BAR HLINSKO, TREFA „21“ 
CHRUDIM a ELKLIMA „B“. Z ostatních skupin 
postoupili do čtvrtfinále favorité a z naší skupiny 
smrti vypadl tým TREFA „21“ CHRUDIM a ELKLIMA 

„B“. Čtvrtfinále a semifinále se odehrálo podle 
papírových předpokladů, takže se ve finále utkali dva 
největší favorité ELKLIMA „A“ a SPORT BAR HLINSKO. 

Tento nervy drásající zápas sledoval i starosta naší 
obce. Když byl na ukazateli skóre stav 5:5, 
následovala týmová hra a po jejím ukončení mohl 
právě starosta Pavel Kábele předat pohár pro vítěze a 
zároveň i putovní pohár domácím šipkařům.  

Chtěli bychom poděkovat firmě Elklima Pardubice, 
zahradnictví Kopecký, Vrtané studny Kroutil a 
v neposlední řadě obci, zastoupené starostou Pavlem 
Kábele. 

A ještě bychom Vás chtěli seznámit s činností 
našeho klubu v ligových soutěžích. Začneme „B“ 
týmem, který byl založen v minulém roce a týž rok 
postoupil ze třetí ligové oblasti Skutečska do druhé 
ligy, kde bohužel zatím zůstává za očekáváním. 
„A“ tým po svém založení hned postoupil ze třetí do 
druhé ligy a následující rok do první ligy, kterou 
vyhrál a zúčastnil se mistrovství republiky. 
V současné době se rozhoduje mezi ELKLIMOU a 
SPORT BAREM a situace vypadá lépe pro ELKLIMU po 
posledním jasném vítězství v Hlinsku 12:6. 

V minulém roce jsme postupovali na mistrovství 
republiky ze druhého místa, ale v závěrečném turnaji 
jsme dokázali porazit několik favoritů a celkově jsme 
se dostali mezi třicet dva nejlepších týmů z republiky. 
Doufám, že když se nám letos povede postoupit na 
mistrovství ČR, že naše hra bude ještě lepší nežli 
v loňském roce a dostaneme se ještě výše. 

Již teď  připravujeme další ročník turnaje o pohár 
starosty obce, který bychom chtěli zkvalitnit účastí 
více týmů z první ligy. 

Šipkový klub ELKLIMA Trhová Kamenice 

 

MAMINKÁM NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ… 
…a nejen jim 

Mateřské centrum Hlinečánek si pro maminky 
s dětmi připravilo v únoru následující program : 

Pondělí 

• Dopoledne – Výtvarné dílny pro ZŠ 

• Odpoledne - Cvičení jógy s D. Kocůrkovou 
od 17 hodin 

Úterý 

• Dopoledne - Výtvarné dílny pro nejmenší od 9 - 
11 hodin 

• 3. 2. – Obrázky z písku  

• 10. 2. – Otisk rukou do 
sádry 

• 24. 2. – Výroba masky na 
karneval. 

Středa 

• Dopoledne -Hrajeme si s říkadly v herně    
od 9 – 11 hodin 

• Odpoledne – od 25. 2. Začínají předporodní kurzy 
od 17 hodin 

Čtvrtek 

• Dopoledne - Herna pro celou rodinu 9 – 11 hodin. 
19. a 26. února je zavřeno. 

• Odpoledne 26. 2. Dětský karneval od 15.00 
hodin. Připravili jsme pro všechny děti soutěže 
a tombolu. Přijďte mezi nás v maskách. 
Vstupné: členi 30 Kč, nečleni 40 Kč. 
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Pátek 

• Dopoledne – Výtvarné dílny pro ZŠ 

• Odpoledne  

• 20. 2. - Bezplatná 
právní poradna 13 – 15 
hodin 

• 6. 2., 20. 2., 27. 2. – 
Břišní tance s Janikou El 
Sidou, od 17:30 do 19 
hodin 

Neděle 

• Cvičení na balonech a formování postavy s Pavlou 
Štěrbovou 18 – 19 h 

17. 2. a 19. 2. – je v MC Hlinečánek zavřeno - Jarní 
prázdniny. 

 

OSTATNÍ INFORMACE 
Jednota Rváčov  

Jednota Rváčov má novou vedoucí Hanu 
Měkotovou. Zde je otevírací doba tohoto obchůdku: 

Pondělí 7.00 – 12.00 13.00 – 15.30 

Úterý 7.00 – 12.00 13.00 – 15.30 

Středa 7.00 – 12.00 13.00 – 15.30 

Čtvrtek 7.00 – 11.30  

Pátek 7.00 – 12.00 13.00 – 15.30 

Sobota 7.00 – 10.30 

 

Lékařka informuje 

MUDr. Vančová nebude 
ordinovat od 2. do 6. února 
2009.   

Nutné případy ošetří 
MUDr Marelová ve své ordinaci 
v Miřeticích. 

 

SLOUPEK HISTORIE 
Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 

setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 
Pokračování z minulého čísla… 

 

Toulky po okolí 
městyse Trhové Kamenice 

�� 

 

Ještě na chvíli u Karla 
Václava Raise 

 

Na svých potulkách po Železných horách se Rais 
nejednou setkal s podivnou dvojicí. Byli to muž a 
žena. On si vykračoval jako pán, v ruce jen pádnou 
sukovici a po boku koženou brašnu, v níž chrastily 
nůžky a hřebeny. Jeho průvodkyně „hauzernice“ nebo 
také „vyptavačka“ capala shrbena pod těžkým 

rancem. Byli to vlasaři, obchodníci s lidskými vlasy. 
Dvakrát do roka, vždy na jaře a na podzim, se 
vydávali do světa, na Táborsko, na Moravské 
Slovácko, na Valašsko nebo i na Slovensko a do Uher 
i Rakous a všude se ptali po ženských vlasech. Tehdy 
se nosívaly dlouhé, těžké copy a bývaly nejpřednější 
ozdobou hlavy děvčat i hospodyň, a jestliže se 
některá přece jen odhodlala sklonit se pod vlasařovy 
nůžky, pak to musela už být veliká bída, která ji k tak 
veliké oběti donutila. Nejvíce se cenily bílé vlasy 
stařenek, po nich se vlasaři otáčeli nejdychtivěji a 
rádi nabídli i 12 zlatých, což by dnes bylo asi 1500 
korun. Jen o černé kštice nestál nikdo. Pochodili po 
světě šest až osm neděl, podle toho, jak se jim dařilo, 
a doma pak prodali své zboží továrníkovi. Ten už na 
ně většinou netrpělivě čekal, a jen se doslechl, že se 
některý z vlasařů vrátil, už se přiběhl na vlasy 
podívat. Bylo dobře, když pak v tom obchodě nastala 
konkurence. U vlasaře se sešli třeba dva obchodníci 
najednou a to dodávalo chudému vlasaři odvahu, že 
žádal cenu, kterou by se byl jinak ani neodvážil 
vyslovit. Továrník vlasy chemicky obarvil, pěkně 
upravil a posílal je do velkých měst i do zámoří na 
umělé příčesy či paruky. Vlasaři na svých cestách 
leccos zažili a rádi o svých příhodách vypravovali. 
Někteří si však sami vymýšleli příběhy co 
nejpodivuhodnější, jen aby se o nich hodně hovořilo. 

Tak jedna z „hauzernic“se chlubila, že se ve Vídni 
dostala až do „Purku“, kde ji císař pán, jenž kouřil ze 
zlatem vykládané dýmky, hned poznal. Jeho paní 
císařovna vstala od zlatého kolovratu a pohostila ji 
pečenou husou. Jiná se prý zas za svých mladých let 
dostala s pány až k moři a tam se seznámila s 
mořskými pannami. Nosila jim dorty, které pánům 
pekla, a ony ji pak na památku obdarovaly košíčkem 
z mořského sítí, který jejich něžné ruce samy upletly. 
Našel se i zvlášť podnikavý vlasař, a ten se pustil 
odvážně až na Balkán. V Hercegovině byl pozván na 
mohamedánskou svatbu. Všechno se mu na ní líbilo, 
jen s jednou věcí nebyl spokojen: že ženich vidí 
nevěstě do tváře teprve až o svatbě, takže se vlastně 
žení „naslepo“. 

S tímhle světáckým obchodem byla spojena i 
domácká výroba vlasových sítěk. Tehdy vládla doba 
těžkých a pracných účesů. Jenom se podívejte na 
obrázek dámské společnosti z konce 19. století! 
Vlasové síťky měly ty zázraky kadeřnického umění 
udržet hezky pohromadě. Na Trhovokamenicku zkusili 
továrníci síťkovat z domácích vlasů, ale ty se trhaly, 
byly příliš křehké. Proto je nakonec začali dovážet až 
z Číny a z Indie. Síťkovaly i děti. Tehdy, když kromě 
tkalcoviny nebylo na Trhovokamenicku jiného 
průmyslu, bylo síťkování hlavní obživou stovek 
dělnických a domkářských rodin v celém okolí. Když 
se strojily ráno děti do školy, matky jim nakazovaly: 
„A ne, abyste po škole někudy tejcily! Hned domů a 
do díla! Víte, kolik toho na vás čeká! Dokud nebude 
čučák omotán hotovým tuctem, na postel vás 
nepustím.“ Bylo to tak! Mladí robotníčkové, bledí a 
s pokřivenou páteří, v levé ruce váleček a v pravé 
mosaznou jehlici, plnou vlasů, sedící při polosvětle 
petrolejky nebo louče - to byl častý obrázek v mnoha 
zdejších rodinách. Nejdovednější necařky mívaly na 
klíně rozevřenou knihu, ruka se jim kmitala zcela 
popaměti a mladičká mysl bloudila v oázách 
šťastnějšího života. 
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Rais vždycky litoval chudobné ženy, které pro 
několik zlatek musely obětovat nejkrásnější ozdobu 
své hlavy, a napsal o nich tři povídky, které mají 
společný název „Z vlasařských pamětí“. Najděte je 
v knize „Potměchuť“. Bídu venkovského lidu měl před 
očima denně. Děvčata běhávala až do prvních 
mrazíků do školy bosa, teplý kabát do té horácké 
zimy měla málokterá, a tak se vždy těšila na vyhřátý 
kout u kamen, kde si mohla třeba i chviličku 

zdřímnout. A kolik jich nemělo na sešit, na pero, na 
kresličku! Tehdy soucitný třídní poslal ke kupci za 
vlastní peníze. Když mu děvčata vracela školní 
vysvědčení, divil se, co rodičů udělalo místo podpisu 
jen tři křížky. Venkovský lid na Trhovokamenicku byl 
nevzdělaný, věřil na strašidla a různé pověry. Roku 
1880 bylo provedeno sčítání obyvatelstva a tehdy se 
ukázalo, že celá třetina občanů jsou analfabety 
úplnými nebo alespoň polovičními. Jak tu pomoci? Jak 
zvýšit v tom zanedbaném podhůří kulturní úroveň 
lidu?! Mnoho a mnoho se o tom napřemýšlel. 
Nakonec poznal, že městečko i jeho okolí potřebují 
dobrou knihu. Měl by tu být spolek, který by půjčoval 
zdravou četbu a který by dobře secvičenými 
divadelními představeními a koncerty odváděl mysl 
obyvatelstva od starostí všedního dne k prvním 
stupínkům osvěty a pokroku. 

A tak roku 1880 založil s kolegy a ochotnými 
přáteli Vzdělávací besedu Neruda a sám se stal jejím 
prvním jednatelem. 

Všechno se otáčelo jenom kolem něho. Rais byl 
duší osvětového ruchu v Železných horách. Beseda 
Neruda pořádala dýchánky, divadla, koncerty a výlety 
a její bohatá knihovna byla otevřena všem. Raisovi 
patří zásluha, že naše tkalce, domkáře a vlasaře 
naučil číst. Tu se ukázalo, jak je to výhodné, má-li 
učitelský sbor mezi sebou básníka a hudebního 
skladatele. Rais nosil panu řídícímu vhodné verše 
Hálkovy a Václav Macháček je zhudebňoval. Slečna 
Hrozná měla zvučný soprán a v těch besedách si ráda 
zazpívala. Daleko široko nebylo městečka, aby v něm 
byl tak bohatý kulturní život jako tady, pod Zeleným 
táborem. Ze tří sousedních okresů se sem sjížděli 
návštěvníci a pěkné úspěchy podněcovaly mladé 
učitele k ještě větší činnosti. (Kéž by tomu tak bylo 
i dnes! - pozn. aut.). 

Jistě, když psal Rais roku 1894 své překrásné 
Zapadlé vlastence, myslel hodně na ty dýchánky a 
koncerty v Trhové Kamenici, a do vzpomínek mu 
zaléhal vzdálený potlesk tehdejšího rozjásaného 
obecenstva. A když mu pak přátelé do Prahy psali, že 
Beseda Neruda i po jeho odchodu ještě žije a dobře 
pracuje, měl z těch zpráv upřímnou radost. 

     Napsal to také ve svém děkovném dopise, 
který poslal 14. listopadu 1921 městské radě v 
Trhové Kamenici, když mu udělila čestné občanství. 
(Viz foto – Raisův děkovný dopis městské radě v Trhové 
Kamenici.) „Bylo to v září r. 1877,“ píše Rais, „kdy 
jsem do Trh. Kamenice přišel, ale vše dosud v mysli 
mé žije, jako by to bylo nedávno. Kamenice byla 
mým prvním působištěm a když  jsem v ní nastoupil, 
nebylo mi ani úplných 19 let. Přišel jsem přímo k Vám 
z domova, z krajiny jiné, ale Kamenice s okolím stala 
se mi brzy velice milou a nerad jsem se s ní po 
půlpátém roce loučil. To mohu poctivě říci, že jak ve 
škole, tak mimo ni konal jsem u Vás povinnost svou 
rád a opravdu nadšeně i doufám, že žactvo moje i 
ostatní na mne dobře vzpomínají. To, že jste mne 
přijali mezi Své občany, je mi toho důkazem 
největším a vážím si toho velmi. 

S radostí jsem vždy čítal, že beseda "Neruda", jež 
byla mou myšlenkou, pro  niž jsem vypracoval  
stanovy, dal jí jméno a byl jejím prvním jednatelem, 
dosud je pilně činna a že na mne nezapomněla. 

Před vojnou jsme se chystali, že se k Vám 
podíváme, ale potomní zlá léta nám ten úmysl 
překazila; padala na mne rána za ranou, jedna 
krutější než druhá. Ztratil jsem i drahou ženu, již 
jsem také v Trhové Kamenici poznal, odtud si ji 
odvedl a jež potom věrně šla po mém boku, jsouc mi 
v práci posilou. Tenkrát před vojnou jsme se na 
návštěvu u Vás těšili, dnes se však bojím, že by 
pohled na milá mi místa a všecky při tom vzpomínky 
probudily jen smutek a stesk. Kdož by se tomu divil?“ 

Slečna Marie Hrozná, rodačka z italského Milána, 
vystudovala 
pražský učitelský 
ústav, a když se 
dostala do 
zapadlého kouta v 
Železných horách, 
objednávala si 
aspoň hojnou 
literaturu, knihy a 
časopisy, aby 
neztratila styk se 
světem. To se 
Raisovi na ní líbilo 
a mimoto ho zaujal 
i její živý 
temperament. 
Hezká a vzdělaná 
učitelka měla 
kolem sebe stále 
společnost. Byla 

přívětivá ke všem, ale pravou lásku v ní probudil 
teprve kolega Rais. 

Roku 1881 si dlouholetý třídní učitel „na čtvrtých 
klasách ženských“ zažádal o přeložení do Hlinska. Ten 
rok mu Macháček přidělil pro změnu třídu první. A s 
tou se na konci ledna 1882 loučil. Odcházel nerad, ale 
v Hlinsku naň čekali přátelé, ředitel Rozvoda a zvláště 
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Otevírací doba : 
Středa a pátek  17 – 19.00 h 
Sobota      8 – 11.00 h 
 

od ledna již znovu pravidelně 
otevřeno 

pak rodina Adámkova, hlavně Bohumil, básník a 
dramatik, se na něj upřímně těšil. Sám o tom ve 
svých „Vzpomínkách“ píše: „Řekni po Čechách: 
Hlinsko – ozve se ti: Adámek!“ 

Za půl roku - o prázdninách 1882 - oslavili Karel 
Rais a Marie Hrozná v Pardubicích svůj sňatek. 
Svatební šaty mladičké paní učitelové hlineckým 
dámám doslova učarovaly a hned se sháněly, který 
pražský salón jí je vykouzlil. Jak byly překvapeny, 
když se jim přiznala, že si je ještě v Trhové Kamenici 
šila po večerech sama. 

A teď už jen velice krátce. V Hlinsku prožil 
spisovatel 
oblíbených 
„horských 
obrazů“ dalšího 
půlšesta roku a v 
roce 1887 se s 
Vysočinou 
rozloučil. Jeho 
kameničtí i 
hlinečtí přátelé 
svolali do 
Krejčova 
hostince ve 
Rváčově jeho 
známé a ctitele a 

v té besídce dirigoval Macháček zas vlastní sbor na 
rozloučenou. Rais se odstěhoval do Prahy. Mimo 
různé literární látky vezl si sebou i námět na kněžský 
román „Západ“. To srdečné vypravování o 

kameničkovském učeném faráři Josefu Pardusovi je 
jeho nejumělečtějším dílem. 

Ze Železných hor odešel jeden z nejlepších našich 
pedagogů a už uznávaný spisovatel, který tento 
horský kout uvedl do národní literatury. Trhová 
Kamenice na svého čestného občana nikdy 
nezapomněla a v roce 1928, 10. června, mu péčí 
rolnického dorostu postavila pod kostelem proti školní 
budově žulovou mohylu. (Viz fotografie). 

A řídící Václav Macháček - ten se ještě dočkal 
přístavby školní budovy roku 1885, ale ani on už tu 
neměl stání a v roce 1887 se odstěhoval do Slatiňan. 
Ale města dlouho neužil. Onemocněl a zajel až do 

tyrolských Alp, aby se zotavil. A tam v roce 1890 
zemřel. Vynikající český učitel a oblíbený hudební 
skladatel odpočívá v daleké cizině. Jeho klavír v 
trhovokamenické škole oněměl. Škola osiřela. Přišli 
jiní učitelé a s nimi zas jiný duch. 

�� 

 

Pokračování příště… 

 

PLACENÁ INZERCE 

 

 

 
Prodejna zahrádkářských potřeb 

v Trhové Kamenici (12ti bytovka vchod vpravo z čela) 

oznamuje všem zákazníkům 

možnost nákupu :  
- hnojiv  ( granulovaných, krystalických i tekutých ) – ledek, NPK,síran … – v různých baleních – 1, 3, 5, 10 a 50 kg 
- osiv     ( zeleniny, květin,travních směsí ) - ve vybraných druzích a odrůdách cca 200 položek zeleniny a cca 150 květin 
- rašelinových substrátů ( od výsevních, pro pokojové květiny, muškáty a jiné balkónové květiny až po pěstební a 

zahradnické substráty  ) – v požadovaných velikostech 5, 10, 20, 50, 75 l, též 250 a 300 l profi balení 
- přípravků na ochranu rostlin (proti škodlivým činitelům – houbovým chorobám, mšicím, molicím, 

slimákům, plevelům )  
- ostatních potřeb pro zahrádkáře – truhlíky, květináče, ruční nářadí, netkané textlie, roub.pásky, 

ochrany stromků, folie a jiné potřeby zahrádkáře 


